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Vətən müharibəsində qazandığımız 
möhtəşəm zəfərin qürur və sevinci-
ni yaşadığımız günlərdə – 5 yanvar 
 2021-ci ildə Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti cənab İlham Əliyev Anar 
Kərimovu mədəniyyət naziri vəzifəsinə 
təyin etməsi münasibətilə videoformat-
da qəbul edərkən Azərbaycan dilinin 
dövlət statusunun ən yüksək səviyyədə 
təmin edilməsi ilə bağlı səsləndirdiyi ali 
tələbkarlıq bütün cəmiyyəti ana dilimizə 
yüksək sayğı ilə yanaşmağa növbəti 
çağırış kimi səsləndi. Ölkə Prezidenti 
bu tədbirdə öncə Azərbaycanın zəngin 
və təkrarolunmaz mədəniyyətinin qürur 
mənbəyi olduğunu və mədəni irsimizi 
qorumağın vacibliyini diqqətə çatdırdı, 
sonra isə çıxışının müəyyən bir hissəsini 
ana dilimizin saflğının qorunması və 
inkişaf etdirilməsinə həsr etdi. 

Cənab İlham Əliyev dilimizə bö-
yük sevgi, diqqət və qayğısının bariz 
ifadəsi olaraq bildirdi: “Əsrlər boyu bizi 
xalq kimi, millət kimi qoruyub saxlayan 
bizim ana dilimizdir, Azərbaycan dilidir. 
Azərbaycan dilinin qorunması hamımızın 
vəzifəsidir”. Dövlət başçısı ana dilimizin 
zənginliyi baxımından dünya dilləri sıra-
sında xüsusi yeri olduğunu da vurğuladı: 
“Hesab edirəm ki, zənginliyi nöqteyi-
nəzərindən Azərbaycan dilinin dünya 
dilləri sırasında xüsusi yeri vardır”.

Ölkə rəhbəri bu çıxışında dilimizin 
saflığının pozulması ilə bağlı narahatlığı-
nı da ifadə etdi: “Son vaxtlar Azərbaycan 
dilinə daxil edilən bəzi kəlmələr dilimizin 
saflığını pozur”. Cənab İlham Əliyev 
bu vacib məsələni diqqətə çatdırdıq-
dan sonra Mədəniyyət Nazirliyinə bir 
vəzifə olaraq tapşırdı ki, digər aidiyyəti 
qurumlarla birlikdə Azərbaycan dilinin 
qorunması istiqamətində çox ciddi işlər 
aparsın. Prezident xüsusilə mətbuat 
orqanlarında, teleradio məkanında bəzi 
hallarda dilimizin saflığının pozulduğu-
nu diqqətə çatdıraraq qeyd etdi ki, bu 
cür halların qarşısı alınmalıdır. Dövlət 
başçısı İlham Əliyev çıxışının dillə 
bağlı hissəsinin sonunda dünyada 50 
milyondan çox insan üçün Azərbaycan 
dilinin ana dili olduğunu da ayrıca olaraq 
vurğuladı.

Ölkə başçısının bu çıxışındakı 
bir məqam xüsusilə diqqətimi çəkdi. 
Cənab Prezident səlisliyi və dilimizə 
dərindən bələdliyi ilə seçilən çıxışında 
bir çoxlarının leksikonunda möhkəm yer 
tutan tribuna əvəzinə, onun dilimizdəki 
daha yatımlı sinonimi olan kürsü sö-
zünü işlətdi: “Azərbaycan Milli Elmlər 
Akademiyasının kürsüsündən və digər 
tədbirlərdə demişəm ki, bizim zəngin 
dilimiz var, biz haqlı olaraq dilimizlə fəxr 
edə bilərik.”

Azərbaycan dilinə olan belə həssas 
yanaşma, təbii ki, ulu kökdən, varislikdən 
və ənənəyə möhkəm sadiqlikdən irəli 
gəlir. Ümummilli lider Heydər Əliyev 
dilimizin böyük hamisi və qayğıkeşi idi. 
Bu böyük şəxsiyyət ana dilini ürəkdən 
sevir, bu dildə danışmağı ilə fəxr edir-
di. Ulu öndər çıxışlarında ana dilinin 
azərbaycançılıq məfkurəsi ilə bağlı-
lığını, xalqımızın böyük milli-mənəvi 
sərvətlərindın biri olduğunu da dəfələrlə 
diqqətə çatdırmışdı: “Hər bir xalqın milli-
liyini, mənəvi dəyərlərini yaşadan, inkişaf 
etdirən onun dilidir.”

Ümummilli liderin ana dilinə olan 
böyük sevgisi, diqqət və qayğısı bu bö-
yük şəxsiyyətin bənzərsiz, milli koloritli, 
canlı çıxışlarında qabarıq şəkildə özünü 
göstərirdi. Ulu öndər dərin məzmunlu, 
müdrik çıxışları ilə həm dilimizin 
zənginliyini diqqətə çatdırır, həm də 
gənclərə dilimizə məxsus bir sıra incə 
məqamları yada salırdı.

Keçən il dekabr ayının 12-də 
Azərbaycan Dövlət Televiziyasındakı 
“Əsas məsələ” verilişinin biri Heydər 
Əliyevin jurnalistika, təhsil və dilə olan 
qayğısına həsr olunmuşdu və iştirak-
çılar sırasında mən də var idim. Veriliş 
zamanı ekranda ulu öndərin çay içərkən 
əlində qənd tutaraq ətrafındakılara 
müraciətlə dediyi sözlər canlandırıldı: 

“Buna dişləmə deyirlər. Çayı qəndlə 
içərlər.” Başqa bir nümunə: Yenə də ulu 
öndər çay süfrəsi zamanı çayçı gənc oğ-
lanın: “Kəkotu çayıdır”– sözünə düzəliş 
etdi: “Kəkotu yox, kəklikotu.”

Hər bir xalqın ana dili onun 
varlığının ən başlıca göstəricisi, 
özünütəsdiqidir. Ana dili xalqın, millətin 
özünəməxsusluğunu, tarixi keçmişi və 
mədəniyyətini, zəngin söz xəzinəsini, 
inanc və ənənələrini, əxlaqi davranışları 
və dünyagörüşünü özündə daşıyan, 
əsrlərdən-əsrlərə çatdıran əvəzsiz milli 
sərvətdir. Unudulmaz rəhbərimiz Heydər 
Əliyevin müdrikcəsinə dediyi kimi, “xalqı 
xalq edən, milləti millət edən onun ana 
dilidir”. 

Azərbaycan Respublikasının dövlət 
dili olan Azərbaycan dilinin hazırda dün-
ya dilləri sırasında özünəməxsus yeri, 
necə deyərlər, imzalar içərisində imzası 
vardır. Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti cənab İlham Əliyevin sözləri 
ilə desək, “ana dilimiz öz imkanlarının 
zənginliyi, səs quruluşunun səlisliyi 
və qrammatik quruluşunun sabitliyi 
ilə səciyyələnir. Müasir Azərbaycan 
ədəbi dili siyasi-ictimai, elmi-mədəni 
sahələrdə geniş işlənmə dairəsinə malik 
yüksək yazı mədəniyyəti olan və daim 
söz ehtiyatını zənginləşdirən bir dildir”. 
Tarixin müxtəlif dönəmlərində ölkəmizin 
ayrı-ayrı imperiyalar tərkibində olmasına 
baxmayaraq, Azərbaycan dili öz varlı-
ğını və özümlüyünü qoruyub saxlamış, 
tarixin amansız və sərt sınaqlarından 
üzüağ, şərəflə çıxmış, zaman-zaman 
cilalanaraq saflaşmışdır. Cəsarətlə 
demək olar ki, Azərbaycan dili hazırkı 
qloballaşma dövründə – elmin, texni-
kanın görünməmiş sürətlə irəli getdiyi 
çağımızda bütün elm sahələri üzrə hər 
hansı bir anlayışı incəliyinə qədər ifadə 
etməyə qadir olan zəngin və seçkin 
dünya dillərindən biridir.

Ana dilimizin böyük hamisi Heydər 
Əliyev keçən əsrin 60-cı illərinin sonun-
dan (1969) Azərbaycan Respublikasına 
rəhbərlik etməyə başladığı ilk vaxtlar-
dan ana dilinə böyük qayğı və diqqət 
göstərmişdir. Məlum olduğu kimi, 1970-ci 
ildə Bakıda Azərbaycan Dövlət Universi-
tetinin 50 illik yubileyi keçirildi və Heydər 
Əliyev həmin yubiley tədbirində mövcud 
qayda-qanunları, özündən əvvəlki çoxil-
lik ənənələri sındıraraq rus dilində deyil, 
doğma ana dilində çıxış etdi. Respubli-

kanın birinci şəxsi bu cəsarətli addımı ilə 
həm milli ziyalılarımızın böyük rəğbətini 
qazandı, həm də onlara mənəvi dəstək 
verdi, ruh yüksəkliyi bəxş etdi,bu 
məsələnin müsbət həlli üçün geniş 
üfüqlər açdı. Yenə həmin dövrdə Heydər 
Əliyev Azərbaycan Yazıçılar İttifaqının 
qurultayında iştirak edərək doğma ana 
dilində çıxışı ilə tədbir iştirakçılarını 
heyran qoydu. 

Ulu öndər bütün bunlarla 
kifayətlənməyərək həm də respublika-
nın bir qrup tanınmış şair və yazıçılarını 
qəbul edərək onlarla apardığı səmimi 
söhbətlərində ana dili məsələsinə də 
toxundu və bu yöndə əməli tədbirlər 
görülməsinə rəvac verdi. Həmin 
tədbirlər sırasında böyük rəhbərin 

şəxsi təşəbbüsü və qətiyyəti, sarsılmaz 
iradəsi və ciddi səyləri ilə 1978-ci ildə 
Azərbaycan Sovet Sosialist Respubli-
kasının Konstitusiyasına Azərbaycan 
dilinin dövlət dili kimi fəaliyyəti haqqında 
ayrıca maddənin daxil edilməsini xüsusi 
olaraq qeyd etmək lazımdır. Totalitar 
rejimin hökm sürdüyü, qatı rus millətçiliyi 
və şovinizminin baş alıb getdiyi keçmiş 
Sovetlər Birliyində bu cür ciddi məsələni 
qoymaq və ona nail olmaq heç də asan 
deyildi.

Ölkəmiz 1991-ci ildə öz dövlət 
müstəqilliyinin bərpasına nail olduqdan 
sonra Azərbaycan dili öz inkişafının yeni 
mərhələsinə qədəm qoydu, milli dövlət-
çiliyin başlıca rəmzlərindən biri kimi 
sözün həqiqi mənasında dövlət dili sta-
tusu qazandı. Məhz bu mərhələdə milli 
dövlətçiliyin mühüm atributu olan ana 
dilinin daha da inkişafı və zənginləşməsi, 
onun müasir elmi tələblər səviyyəsində 
geniş və hərtərəfli araşdırılması və 
beynəlxalq aləmdə tanınması üçün daha 
böyük imkanlar yarandı, bu yöndə geniş 
üfülər açıldı və bir sıra mühüm və san-
ballı işlərə ilkin imza atıldı. Bu məsələdə 
müstəqil Azərbaycan dövlətinin qurucu-
su, ana dilimizin gözəl bilicisi, bənzərsiz 
mahir natiq Heydər Əliyevin misilsiz 
fəaliyyəti və tarixi xidmətləri mühüm və 
həlledici rol oynadı. Belə ki, ulu öndərin 
ölkəyə ikinci dəfə rəhbərliyə gəlişi zama-
nı müstəqil Azərbaycan Respublikasının 
1995-ci il noyabrın 12-də referendum 
yolu ilə qəbul olunmuş Konstitusiyasın-
da Azərbaycan dili rəsmi dövlət dili kimi 
təsbit edildi, dövlət dili statusu aldı. Bu 
tarixi hadisədən başlayaraq Azərbaycan 
Respublikasında dil siyasəti birmənalı 
və yetkin şəkildə formalaşdı, ana dilinin 
dövlət dili kimi tətbiqi işi möhkəm və 
sabit qayda-qanunlar, əsaslı təməllər 
üzərində təkmilləşdi.

Müstəqillik illərində Prezident 
Heydər Əliyevin apardığı məqsədyönlü 
və gələcəyə yönələn dövlət quruculu-
ğu məsələlərində dil siyasəti həmişə 
aparıcı ol-muşdur. Ana dilini ürəkdən 
sevən, bu dildə danışmağı ilə fəxr edən 
ümummilli lider bənzərsiz nitqlərində, 
dərin məzmunlu çıxışlarında dilimizin 
rəngarəng ifadə vasitələrindən, xalq 
dilindən gəlmə deyimlərdən uğurla 
istifadə etmiş, özünəməx-sus jest və 
mimikaları ilə nitqinin auditoriyaya, 
bütövlükdə xalqa təsir gücünün artması-

na nail olmuşdur. 
Ulu öndər ana dili ilə bağlı çoxsaylı 

fikirlərində milli dilin azərbaycançılıqla 
birbaşa bağlılığı məsələsini də önə 
çəkmiş, xüsusi olaraq vurğulamışdır: 
“Millətin milliliyini saxlayan onun ana dili-
dir. Şübhəsiz ki, musiqi də, ədəbiyyat da, 
ayrı-ayrı tarixi abidələr də millətin millili-
yini təsdiq edir. Amma millətin milliliyini 
ən birinci təsdiq edən onun dilidir. Əgər 
Azərbaycan dil olmasa, Azərbaycan 
dilində mahnılar olmaz, musiqi olmaz. 
Bunların hamısı bir-birinə bağlıdır. 
Azərbaycan dilinin dövlət dili kimi yaşa-
ması, möhkəmlənməsi, inkişaf etməsi də 
bizim ən böyük nailiyyətlərimizdən biridir. 
Bu təkcə dil məsələsi deyil, bu həm də 
azərbaycançılıq məsələsidir”.

Xalqımızın böyük oğlu Heydər 
Əliyev ana dilimizin tarixi keçmişi ilə 
yanaşı, bugünkü durumunu və möv-
cud problemlərini də daim diqqət 
mərkəzində saxlamış və bu yöndə 
bir sıra mühüm tədbirlərin həyata 
keçirilməsinə ilkin olaraq imza atmışdır. 
Həmin tədbirlər sırasında “Dövlət dilinin 
tətbiqi işinin təkmilləşdirilməsi haqqın-
da” 18 iyun 2001-ci il tarixli Fərman 
xüsusi yer tutur. İlk növbədə müstəqil 
Azərbaycan dövlətinin dil siyasətinin 
müəyyənləşməsi, formalaşması və 
möhkəmləndirilməsi baxımından 
müstəsna əhəmiyyət daşıyan bu tarixi 
fərman dövlət dili ilə bağlı hərtərəfli və 
geniş məlumatları özündə ehtiva edir.

Prezident Heydər Əliyev ölkənin 
dövlət dili ilə bağlı aşağıdakı mühüm 
sənədlərə də imza atmışdır:

– “Azərbaycan əlifbası və 
Azərbaycan dili gününün təsis edilməsi 
haqqında” 9 avqust 2001-ci il tarixli 
Fərman;

– Azərbaycan Respublikasında 
Dövlət dili haqqında 30 sentyabr  2002-ci 
il tarixli Azərbaycan Respublikasının 
Qanunu 

– “Azərbaycan Respublikasında 
dövlət dili haqqında” Azərbaycan Res-
publikası Qanununun tətbiq edilməsi 
barədə 2 yanvar 2003-cü il tarixli 
Fərman.

Azərbaycan xalqının ümummil-
li lideri Heydər Əliyevin böyük önəm 
verdiyi dil siyasəti onun layiqli varisi, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyev tərəfindən də uğurla davam 
etdirilir. Ulu öndərin siyasi kursunu 

yeni şəraitin tələblərinə uyğun şəkildə 
yaradıcılıqla inkişaf etdirən dövlət 
başçısı İlham Əliyevin bu sahədəki 
ilk sərəncamlarından biri Azərbaycan 
dilində latın qrafikası ilə kütləvi nəşrlərin 
həyata keçirilməsi ilə bağlıdır. Ölkə 
Prezidentinin 12 yanvar 2004-cü il 
tarixli bu sərəncamına əsasən, dövlət 

müstəqilliyinin başlıca rəmzlərindən biri 
sayılan ana dilinə dövlət qayğısının daha 
da artırılmasını təmin etmək məqsədilə 
Azərbaycan ədəbiyyatı, mədəniyyəti 
və elminin ən gözəl nümunələrinin latın 
qrafikası ilə yenidən nəşri kütləvi şəkildə 
həyata keçirilmişdir. 

Bundan əlavə, İlham Əliyevin 
 2004-cü il 27 dekabr tarixli sərəncamına 
uyğun olaraq, Azərbaycan və 
dünya ədəbiyyatının görkəmli 
nümayəndələrinin əsərləri kütləvi tirajla 
nəşr olunaraq ölkədəki bütün kitabxana 
şəbəkəsinə hədiyyə edilmişdir. Qeyd 
edək ki, Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti cənab İlham Əliyevin 
24 avqust 2007-ci il tarixli digər bir 
sərəncamı ilə dünya ədəbiyyatının 
görkəmli nümayəndələrinin əsərlərinin 
Azərbaycan dilində kütləvi şəkildə nəşri 
də həyata keçirilmişdir. 

Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti cənab İlham Əliyevin 9 aprel 
2013-cü il tarixli sərəncamı ilə təsdiq 
edilmiş “Azərbaycan dilinin qlobal-
laşma şəraitində zamanın tələblərinə 
uyğun istifadəsinə və ölkədə dilçili-
yin inkişafına dair Dövlət Proqramı” 
adından göründüyü kimi, ana dilimizin 
hərtərəfli inkişafı və tətbiqi ba-xımından 
xüsusilə böyük əhəmiyyət daşıyır. 
Sənəddə qeyd olunduğu kimi, “Dövlət 
proqramının məqsədi Azərbaycan 
dilinin istifadəsinə və tətbiqinə dövlət 
qayğısının artırılmasını, Azərbaycan 
dilinin qloballaşma şəraitində zamanın 
tələblərinə uyğun istifadəsini təmin 
etməkdir”. İlk növbədə, Azərbaycan dili-
nin hərtərəfli inkişafı və tətbiq dairəsinin 
genişlənməsi üçün böyük imkanlar 
yaradan bu dövlət proqramının əsas 
məqsədlərindən biri də qloballaşma 
şəraitində dillərin qarşılıqlı əlaqələrinin 
öyrənilməsinin intensivləşdirilməsi 
məsələsidir ki, bu da Azərbaycan 
dilçiliyinin dünya elminə inteqrasiyası 
və ölkənin tanınmış dilçi alimlərinin 
beynəlxalq miqyasda nüfuz qazanması 
üçün münbit şərait yaradır. 

Prezident İlham Əliyevin dilimizin 
saflığının qorunması ilə bağlı göstərişləri 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının 
Nəsimi adına Dilçilik İnstitutu qarşısında 
da mühüm və təxirəsalınmaz vəzifələr 
qoyur. Qeyd edək ki, Dilçilik İnstitutunun 
Monitorinq şöbəsi indiyədək bu sahədə 
bir sıra maarifləndirici işlər aparsa da, 
hələ də mövcud nöqsanların olması göz 
qabağındadır və onları aradan qaldırmaq 
üçün ciddi tədbirlər həyata keçirməyə 
borcluyuq. Möhtərəm Prezidentimizin 

sözügedən çıxışındakı göstərişlərindən 
dərhal sonra Dilçilik İnstitutunun elmi 
şurasında mövcud problem müzakirə 
olunmuş və məsələ ilə bağlı aşağıdakı 
tədbirlərin həyata keçirilməsi təklif kimi 
irəli sürülmüşdür:

– Dövlət televiziya kanalında və 
digər kanallarda “Azərbaycan dili” verilişi 
bərpa edilsin və verilişdə dilimizin saflığı 
və ədəbi dil normalarının pozulması 
məsələsi geniş şəkildə işıqlandırılsın.

– Azərbaycan dilinin saflığının qorun-
ması istiqamətində maarifləndirmə işi 
genişləndirilsin.

– Mətbuat və televiziya işçilərinin 
işə qəbulu zamanı onların nitq 
mədəniyyətinə bələdliyi səviyyəsi yoxla-
nılsın.

– Nitq mədəniyyəti ilə bağlı məsələlər 
mətbuatda mütəmadi olaraq işıqlandırıl-
sın.

– Ayrıca olaraq mətbuat və televiziya 
işçiləri üçün praktik “Nitq mədəniyyəti” 
vəsaiti hazırlanıb nəşr edilsin.

– Azərbaycan Milli Elmlər Akademi-
yasının magistrant və doktorantları üçün 
“Dilimiz – milli sərvətimiz” adlı müsabiqə 
keçirilsin.

– Ədəbi dil normalarının pozulmasını 
əks etdirən videoçarxlar hazırlansın.

– Təhsil Nazirliyi və Milli Televiziya və 
Radio Yayımları Şurası xəttilə müvafiq 
qurumlarda “Azərbaycan dilinin saflığını 
qorumaq hamının borcudur” mövzusun-
da müsabiqələr keçirilsin.

– Təhsil Nazirliyinin müvafiq qu-
rumlarında “Nitq mədəniyyəti” fənninin 
tədrisinin keyfiyyəti yaxşılaşdırılsın.

– “Nitq mədəniyyəti” dərsliyinin yeni 
təkmilləşdirilmiş nəşri hazırlansın.

– Azərbaycan Respublikasının 
Dövlət Dil Komissiyası yanında Mo-
nitorinq Mərkəzi ilə koordinasiya işi 
gücləndirilsin, birgə tədbirlərin həyata 
keçirilməsinə diqqət artırılsın.

– Dilimizə daxil olan yeni terminlər 
mütəmadi olaraq ictimaiyyətə çatdırılsın 
və müzakirə olunsun.

– Yeni anlayışların dilimizin daxi-
li imkanları hesabına ifadə olunması 
məsələsinə diqqət artırılsın.

– Azərbaycan dilinin orfoepiya lüğəti 
hazırlanıb nəşr olunsun.

– Ədəbi dil normalarının pozulması 
hallarına qarşı müvafiq cərimələr tətbiq 
edilsin. 

 Beləliklə, yuxarıdakı qeydlərdən 
göründüyü kimi, istər ulu öndər, istərsə 
də Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti İlham Əliyev ana dilimizin hərtərəfli 
inkişafı, tətbiq dairəsinin genişlənməsi, 
saflığının qorunması istiqamətində 
mühüm tədbirlər həyata keçirmişlər. 
Bununla belə, təəssüf ki, hələ də reklam 
daşıyıcılarında, internet resurslarında, 
kütləvi informasiya vasitələrində dilimizin 
saflığının pozulması hallarına rast gəlirik. 
Ədəbi dilin saflığının qorunması hamıdan 
asılıdır, çünki dilin daşıyıcısı xalqdır və dil 
xalqın ən böyük mənəvi sərvətlərindən 
biridir. Məhz buna görə də varlığımız, 
kimliyimiz olan dilmizin saflığını qorumaq 
hamının vətəndaşlıq borcudur.

Ölkəmizin dilçi alimləri, o 
cümlədən, AMEA Nəsimi adına Dilçi-
lik İnstitutu digər qurumlarla, xüsusən 
Monitorinq Mərkəzi ilə birlikdə 
Azərbaycan dilinin dövlət dili və dünya 
azərbaycanlılarının ünsiyyət vasitəsi 
olaraq saflığının qorunması, mövqe-
yinin daha da möhkəmləndirilməsi və 
zənginləşdirilməsi üçün var qüvvə ilə ça-
lışıb fəaliyyət göstərməyi özlərinə şərəfli 
borc hesab edirlər.

Prezidentin Azərbaycan dilinə  
yüksək diqqət və qayğısını ana dilimizin 
saflığını qorumaqla cavablandırmalıyıq

Möhsün NAĞISOYLU,  
AMEA Nəsimi adına Dilçilik İnstitutunun direktoru, akademik

Azərbaycan dili o qədər zəngindir ki, heç bir xarici kəlməyə 
ehtiyac yoxdur. Bir daha demək istəyirəm ki, biz əsrlər boyu 
dilimizi qorumuşuq. Bu gün də qorumalıyıq. Biz Azərbaycan 
dilinin saflığını təmin etməliyik.

İlham ƏLİYEV 
 Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin apardığı 
ardıcıl və uğurlu dövlət quruculuğu siyasətində ana dilinin qorunması və 
zənginləşdirilməsi məsələləri həmişə önəmli yer tutmuşdur. Bunu ölkə 
Prezidentinin Azərbaycan dili ilə bağlı silsilə sərəncam və fərmanları, 
eləcə də müxtəlif tədbirlərdəki çıxışları zamanı səsləndirdiyi qiymətli 
fikirlər sübut edir. 

“Nizami” filmi – dahi şairin xatirəsinə dəyərli töhfə
Filmdə şairin obrazı, o uzaq 

illərdə Azərbaycan xalqının siyasi 
və sosial həyatının ab-havası, insan 
münasibətlərinin mürəkkəb dünyası 
öz əksini tapmışdır. Bu film insanın 
tarixdə rolu, onun adamlar qarşısın-
da borcu haqqında düşüncələrdir. 
Nizaminin mənəvi idealı ilə reallıq 
arasında uyğunsuzluq şairin insana 
və ədalətə inamını qıra bilməmişdir. 
Vətənpərvərlik, öz torpağına, xalqına 
məhəbbət, qadına hörmət, tərəqqiyə, 
sülhə meyil, poeziyanın qüdrəti – 
Nizami əsərlərinin bu motivlərindən 
müəlliflər bütünlüklə istifadə edərək, 
orijinal və müasir təfsirli, dərin fikirli, 
genişmiqyaslı əsər yaratmışlar. 

Filmdə Nizami roluna SSRİ Xalq 
artisti, görkəmli müğənni Müslüm 
Maqomayevin çəkilməsində qeyri-adi 
bir cəhd olduğunu düşünənlər var. 
Kifayət qədər praqmatik insan olan 
Eldar Quliyev bu faktı etiraf edib. 
Qəribəsi də budur ki, Eldar Quliyev 
Moskvanın birinci kanalına verdiyi 
müsahibə film çəkilərkən XII əsr 
şairi dahi Nizami Gəncəvinin ruhu ilə 
“məsləhətləşdiyini” bildirir. Rejis-
sor yaxın dostu, müğənni Müslüm 
Maqomayevi filmə cəlb edir və onu 
birtəhər razı salır. Çünki o zaman 
Maqomayevi bütün SSRİ tanıyırdı və 

İttifaq miqyasında filmə böyük maraq 
yaradacağını bilirdi. Digər tərəfdən 
isə məşhur aktyor Hamlet Xanızadə 
də rol üçün sınaqlara dəvət edil-
mişdi və bəyənilmişdi də. O zaman 
gənc rejissor Nizami roluna kimi 
çəkəcəyini yəqin edə bilmirdi. Bu 
məqamda filmdə Qivami Mütərəzzi 
rolunda çıxış edən Xalq artisti Həsən 
Turabov ona qəribə bir təklif edir: 
“Biz tərəflərdə ruhçağıran var, bəlkə, 
ondan kömək istəyək. Nizaminin öz 
ruhu desin ki, filmdə əsas rolda kim 
çıxış etsin.

Rejissorun sözlərinə görə, o 
adam, sözün həqiqi mənasında, 
cəmiyyətin tanıdığı məşhur, zi-
yalı bir şəxs olub. Heç bir falçılıq 
işi ilə məşğul olmayıb, sadəcə, 

ruhlarla dialoqa girirmiş. Elə bu 
məşhurluğuna görə də Eldar 
Quliyev onun adını çəkmir. Həmin 
şəxsin dediyi vaxt yanına gedirlər. 
Heç məsələnin nə olduğunu da 
demirlər. Qeyd edək ki, kifayət 
qədər rasional şəxs olan, mistikaya 
inanmayan Eldar Quliyev Mos-
kvanın əsas televiziya kanalında 
bunları danışarkən tamaşaçıların 
inamsız, birmənalı olmayan reak-
siyası ilə üzləşib. Lakin rejissorun 
dediyinə görə, həmin gün ruhçağı-
ran Nizami ilə “danışıb” və ondan 
filmə kimin çəkilməsini fotolar 
vasitəsilə soruşub. Rejissorun 
sözlərinə görə, Nizami Gəncəvinin 
ruhu Müslüm Maqomayevi seçib. 
Bu, Eldar Quliyevdə qəti əminlik 

yaradıb. Elə sabahısı gün Müslüm 
Maqomayevlə qəti söhbət edərək 
onu filmə çəkməyə başlayıb.

Parlaq fərdi yaradıcılığı olan 
M.Maqomayev Nizaminin dövrünü 
və ölməz misralarını dönə-dönə 
mütaliə edib, onu öz istedad və 
yaradıcılıq prizmasından keçirərək, 
şairin fərdi obrazını yarada bilib.

Bəstəkar və müğənni 
M.Maqomayev müsahibələrinin 
birində bu barədə demişdir: “Bu 
əqidədə idim ki, müğənni oxumalı-
dır. Elə buna görə də təkcə musi-
qili filmlərdə deyil, başqa janrlarda 
yaradılan filmlərdə də çəkilmək 
barəsində bir neçə münasib təklifi 
rədd etmişəm. Lakin rejissor 
E.Quliyevin təklifi o qədər qeyri-
adi, o qədər cəzbedici oldu ki, məni 
düşünməyə vadar etdi”.

Film hazır olandan sonra isə 
Eldar Quliyev yuxarıda bəhs etdiyi-
miz məsələ, ruhla söhbət barəsində 
bir neçə yerə, eləcə də Rusiya 
kanalına müsahibə verib, həmçinin 
Müslüm Maqomayevə də bu haqda 
danışıb”

Film üzərində məşhur sənət 
adamları işləmişlər – operator 
Arif Nərimanbəyov, rəssam Mais 
Ağabəyov, bəstəkar Qara Qarayev.

Rollarda Həmidə Ömərova 
(Pəri, Afaq), Həsənağa Turabov 
(Müzəffəri), Ələddin Abbasov (Xa-
qani Şirvani), Hacımurad Yegizarov 
(Qızıl Arslan) və digər aktyorlar 
çəkilmişlər.

 Onu da qeyd edək ki, film 
 1983-cü ildə Leninqradda( indiki 
Sankt-Peterburq) XVI Ümumitti-
faq kinofestivalının 1984-cü ildə 
Daşkənddə Asiya, Afrika və Latın 
Amerikası ölkələrinin beynəlxalq 
kinofestivalının mükafatlarına, eyni 
zamanda, Özbəkistan Yazıçılar İttifa-
qının və Nazirlər Sovetinin diplomla-
rına layiq görülmüşdür.

M.MÜKƏRRƏMOĞLU,  
“Xalq qəzeti”

Prezident İlham Əliyev Azərbaycan Respublikasında   2021-ci 
ilin “Nizami Gəncəvi ili” elan edilməsi haqqında Sərəncam 
imzalayıb. 2021-ci ildə həm də dahi şair və mütəfəkkir Nizami 
Gəncəvinin anadan olmasının 880 illiyi tamam olur. Şairin 
həyat və yaradıcılığı sənət əsərlərində kifayət qədər tərənnüm 
olunmuşdur. “Azərbaycanfilm” kinostudiyasında Xalq artisti, 
rejissor Eldar Quliyevin Xalq yazıçısı İsa Hüseynovla birgə 
yazdığı ssenarisi əsasında çəkdiyi “Nizami” filmi mütəfəkkir 
şairə həsr olunmuş ilk bədii film idi. 

Vəzifəli şəxs barədə  
cinayət işi başlanıb

Pandemiya dövründə COVID-19 virusunun yayılmasının 
qarşısının alınması, onun törədə biləcəyi fəsadların aradan 
qaldırılması və bu kimi əhalinin sağlamlığının qorunmasına 
yönəlmiş effektiv dövlət siyasətinə yol verdikləri korrupsiya 
hüquqpozmaları ilə ziyan vuran vəzifəli şəxslərin ifşa olunma-
sı istiqamətində prokurorluq orqanlarının kompleks tədbirləri 
davam etdirilir.

Baş Prokurorluğunun mətbuat xidmətindən AZƏRTAC-a 
bildiriblər ki, belə tədbirlərdən biri kimi, Salyan Rayon Gigiyena və 
Epidemiologiya Mərkəzinin direktoru vəzifəsində işləyən Abuşov İn-
tiqam Mirzağa oğlunun qanunsuz hərəkətləri barədə toplanmış materi-
allar əsasında Baş Prokuror yanında Korrupsiyaya Qarşı Mübarizə Baş 
İdarəsində Azərbaycan Respublikası Cinayət Məcəlləsinin  308.1-ci 
(vəzifə səlahiyyətlərindən sui-istifadə) və 311.3.2-ci (təkrar rüşvət 
alma) maddələri ilə cinayət işi başlanıb.

Aparılmış təxirəsalınmaz əməliyyat-istintaq tədbirləri ilə İnti-
qam Abuşovun rəhbərlik etdiyi Mərkəzdə işləyən həkim heyətinə 
 COVID-19 pandemiyası ilə əlaqədar əlavə hesablanan əməkhaqlarının 
bir qismini qeyri-qanuni yolla onlardan tələb edərək almasına əsaslı 
şübhələr müəyyən olunub. Bundan başqa, araşdırmalar zamanı 
İntiqam Abuşovun tabeliyində işləyən bir neçə işçi ilə qanunsuz 
olaraq əvvəlcədən razılaşaraq, onlara məxsus əməkhaqqı kartlarını 
özündə saxlamaqla, həmin şəxslərə köçürülən aylıq məvacibləri əldə 
etməsinə, eləcə də tabeçiliyindəki əməkdaşların mütəmadi olaraq 
işə gəlməməklə əmək stajının hesablanması şəraitinin yaradılması 
müqabilində 2013-2020-ci illər ərzində müxtəlif məbləğlərdə pul 
vəsaitini şəxsən və ya vasitəçidən istifadə etməklə onlardan rüşvət 
qismində almasına da əsaslı şübhələr müəyyənləşdirilib. 

Hazırda cinayət işi üzrə İntiqam Abuşovun digər qanunsuz 
hərəkətlərinin aşkarlanması, cinayətlərin törədilməsində hər hansı for-
mada iştirak etmiş digər şəxslərin və vurulmuş ziyanın tam həcminin 
müəyyənləşdirilməsi istiqamətində tədbirlər davam etdirilir.

İstintaqın nəticəsindən asılı olaraq İntiqam Abuşovun və digər 
vəzifəli şəxslərin əməllərinə hüquqi qiymət veriləcək.


